
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

Provincia di Pavia 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

N. 11    del Reg. OGGETTO:CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI 

COMUNALI EX ART. 54, COMMA 5, D.LGS. 165/2001 

NELL'AMBITO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE.         

  

Data 29.01.2014               

 

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventinove del mese di  gennaio alle ore 22.30, 

nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 
comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 

 

   

ROVATI DAVIDE SINDACO Presente 

BERTONI CRISTIAN ASSESSORE Assente 

CIARDIELLO FELICE ASSESSORE Presente 

MASSONE ANGELA ASSESSORE Presente 

MILANESI FABIO ASSESSORE Presente 

MONTAGNA NICOLA ASSESSORE Presente 

TORELLI GIANNI ASSESSORE Presente 

 

 

Partecipa il Segretario comunale signor : NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



 

 

 

Proposta n. 37del 29.01.2014 

 
Oggetto: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI COMUNALI EX ART. 54, 
COMMA 5, D.LGS. 165/2001 NELL'AMBITO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE. APPROVAZIONE.          
 
Presentata dal Servizio:AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA 
PERSONA  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- la Legge n. 190 del 06.11.2012 detta“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione” e che in base a dette disposizioni normative, ogni Comune deve dotarsi di un Piano 

Triennale tendente a prevenire il  rischio della corruzione nell’attività amministrativa dell’ente con 

azioni  di  prevenzione  e  di  contrasto  della  illegalità  da  svolgersi  a far tempo dal 2014 per 

ciascun triennio a seguire; 

- del Piano Triennale suddetto fa parte anche il Codice di Comportamento dei dipendenti comunali ex 

art. 54, comma 5, D.lgs. 165/2001; 

- che il Codice di Comportamento si applica in generale a tutti i dipendenti del Comune, con 

particolare riguardo a quelli che svolgono attività di natura tecnico-professionale nelle aree ad 

elevato rischio di corruzione, come definite nell’art. 1, comma 16, della L. n. 190/2012 e nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Considerato che gli obblighi previsti dal Codice di cui alla presente si estendono, per quanto compatibili, a 

tutti i collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, agli 

eventuali titolari di organi e di incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, 

nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizio o che realizzano opere nei 

confronti dell’amministrazione; 

 

Precisato che, negli atti di incarico o nei contratti di acquisizione delle collaborazioni, delle consulenze o 

dei servizi, sono inserite, a cura dei competenti responsabili, apposite disposizioni o clausole di risoluzione 

o decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice in argomento; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale 

della stessa;  

 

Preso atto della relazione illustrativa al codice di comportamento redatta dal Segretario Comunale 

allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Rilevato che, in data 13.01.2014 è stato pubblicato la bozza del Codice di Comportamento nonché l’avviso 

relativo alla sua pubblicazione in base al quale chiunque avrebbe potuto inoltrare eventuali osservazioni; 

 

Dato atto che la medesima documentazione è stata altresì inviata per opportuna conoscenza ai dipendenti 

comunali perché potessero esprimersi in merito; 

 



 

 

Verificato che, alla scadenza indicata nell’avviso del 28.01.2014 non sono pervenute osservazioni; 

Precisato che il Codice di Comportamento entra a far parte integrante del Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione, approvato in data odierna, con deliberazione n. 10; 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto  il parere  favorevole  espresso  dal  Presidente  dell’Organismo di  Valutazione,  in  data 

29.01.2014, allegato al presente atto; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt. 49 e 147 bis  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, allegato alla presente deliberazione quale 

parte  integrante e sostanziale della stessa; 

 

DELIBERA 

1)   la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2 ) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il Codice di Comportamento dei dipendenti 

comunali, ex art. 54, comma 5, D.lgs. 165/2001, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

3) di dare atto che tale Codice entra a far parte integrante del Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione, approvato in data odierna, con deliberazione n. 10; 

 

4) di dare atto altresì che il presente Codice verrà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e  inviato come indicato nella delibera 75 della Civit, 

all’Autorità nazionale Anticorruzione, a cura del responsabile anticorruzione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

D.LGVO 18 AGOSTO 2000 N. 267 - ART. 49 

 

 

 

Servizio:AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  AD 
OGGETTO: 

CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI COMUNALI EX ART. 54, COMMA 5, 
D.LGS. 165/2001 NELL'AMBITO DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE. APPROVAZIONE.            

 

 

 ad iniziativa del  Sindaco      F.to ROVATI DR. DAVIDE
                                                     

 

 

Esaminati gli atti del fascicolo della proposta deliberazione, esprime parere favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica, nonché in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
dell’atto e del suo procedimento. 

. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

                      

                                                                           

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione     37  allegata al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 
1 e ex art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuta meritevole di approvazione per le motivazioni espresse nella stessa; 

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

 
- di approvare integralmente la proposta succitata che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto, corredata dei pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1 e ex 
art. 147bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- successivamente, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

                                                         

 

G.C. N. 11           DEL     29.01.2014   



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 

F.to ROVATI DOTT. DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 
18.06.2009, n. 69. 

Viene trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 
del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 

Addì,   14.02.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’art. 134  del 
D.Lgs267/00: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  - art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 14.02.2014   

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 14.02.2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

Delibera di G.C. n. 11   del  29.01.2014   

 


